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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá plynotvornou schopností bezlepkových těst. Teoretická část

byla zaměřena na objasnění schopnosti bezlepkových těst produkovat a zadržovat kypřicí

plyny. V práci jsou dále popsány příčiny nedostatečného nakypření těst a možnosti zlepšení

nakypření bezlepkových těst. V rámci praktické části proběhla analýza zaměřená na vývoj

těst a množství vyprodukovaného a zadrženého kypřicího plynu v těstech. Dále byly

hodnoceny reologické vlastnosti chování bezlepkových těst. Hodnocení a měření probíhalo

u bezlepkové mouky kaštanové, konopné, kurakkanové, slzovkové, rýžové a dýňové a bylo

srovnáváno s moukou pšeničnou. Měření probíhalo za účelem nalezení nejvhodnějšího

druhu bezlepkové mouky, která by byla vhodná pro pečení bezlepkového pečiva. Za

nejpříhodnější mouku byla označena mouka rýžová.

Klíčová slova: bezlepkové pečivo, bezlepkové těsto, kypřicí plyn, celiakie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with ability of gluten-free dough to produce leavening gas. The

theoretical part was focused on elucidating the ability of gluten-free dough to produce and

retain leavening gases. The work also describes the causes of insufficient leavening of dough

and the possibilities of improving the leavening of gluten-free dough. In the experimental

part, the analyzes focused on the development of dough and the amount of produced and

retained leavening gas in the dough. The rheological properties of gluten-free dough were

assessed. The evaluation and measurement were made on chestnut, hemp, finger millet, coix,

rice and pumpkin gluten-free flour and were compared with wheat flour. The measurement

were assessed to find the most suitable type of gluten-free flour, which would be convenient

for baking gluten-free breas. Rice flour was named as the most suitable flour.

Keywords: gluten – free bread, gluten-free dough, leavening gas, celiac disease
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ÚVOD

Pečivo je považováno za jednu z nejkonzumovanějších potravin ve světě. Tradiční pečivo

bývá většinou vyrobeno z mouky obsahující lepek, jako je např. pšenice a žito. Tímto je

konzumace tohoto pečiva nevhodná pro obyvatelstvo trpící celiakií. Celiakie je autoimunitní

onemocnění, kdy dochází k napadení klků tenkého střeva. Vhodnou léčbou tohoto

onemocnění je přijetí bezlepkové diety.

Bezlepkové pečivo bývá tradičně vyráběno z kukuřičné a rýžové mouky. Častým přídavkem

jsou škroby z různých zdrojů, jako je třeba bramborový škrob. Tyto výrobky mají nízký

obsah bílkovin a ve srovnání s výrobky z pšeničné mouky mohou vést k výrobkům s nižší

nutriční hodnotou. Nízká nutriční hodnota bezlepkových výrobků není jedinou potíží.

Hlavním problémem je nepřítomnost trojrozměrné lepkové sítě. Výroba vysoce kvalitního

bezlepkového pečiva je z důvodu absence lepku stále technologickou výzvou. Lepek hraje

při pečení pečiva zásadní roli, protože je zodpovědný za elastické těsto, které je schopné se

dobře roztáhnout. Také napomáhá ve své struktuře zadržovat plyny a formovat strukturu

pečiva. Absence lepku vede k pečivu s lepivou střídou a s nízkým specifickým objemem.

Jedním z cílů bylo porovnání vlastností různých druhů bezlepkových mouk. Jednalo se

o stanovení obsahu vlhkosti a čísla poklesu, dále byla porovnávána schopnost produkovat

a zadržovat kypřicí plyn CO2 ve struktuře a byl sledován vývoj a reologické vlastnosti

daných bezlepkových těst. Na základě naměřených výsledků byl získán přehled o typických

vlastnostech těst, ze kterých byl určen nevhodnější druh bezlepkové mouky pro pečení

pečiva pro osoby dodržující bezlepkovou dietu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILOVINY

Obiloviny patří do skupiny jednoděložných trav z rodiny Gramineae, čeledi lipnicovitých

(Poaceae). Hlavními zástupci jsou pšenice, kukuřice, ječmen, oves, rýže a čirok. Potraviny

na bázi obilovin byly základním zdrojem potravy pro světovou populaci po celá staletí.

Obiloviny jsou využívány nejen pro lidskou spotřebu, ale značná část je spotřebovávána také

jako krmivo pro zvířata. Pro nás jsou důležitá především semena těchto obilovin [1, 2].

Obiloviny, jako potravinářské rostliny, jsou významné především pro svou vysokou

výnosnost a výživové vlastnosti. Výživové vlastnosti jsou rozdílné podle podmínek

pěstování, druhu obiloviny a odrůdy. Obiloviny se snadno skladují a přepravují, jelikož po

vysušení mají nízký obsah vlhkosti (kolem 12 %) [2].

Obilné zrno se skládá z endospermu bohatého na škrob a bílkoviny a představuje hlavní část

obilí, dále z otrub (zdroj vlákniny, mikroživin a dalších biologicky aktivních látek) a klíčků

(bohatých na lipidy a další makro a mikroživiny) [3].

Obilná zrna obsahují makroživiny (bílkoviny, tuky a sacharidy), které lidé potřebují pro svůj

růst a výživu. Dodávají také důležité minerální látky, vitaminy a další mikroživiny, které

jsou nezbytné pro optimální zdraví. V obilovinách můžeme nalézt 20 % hořčíku a zinku,

30 – 40 % sacharidů a železa, 20 – 30 % riboflavinu a niacinu a více než 40 % thiaminu

přijímaného ve stravě. Obilovinám jsou připisovány také pozitivní účinky na lidské zdraví,

zejména v souvislosti se sníženým rizikem několika chronických onemocnění, jako je

ischemická choroba srdeční, cukrovka II. typu a určité typy rakoviny. Tyto příznivé účinky

jsou přisuzovány zejména fytochemikáliím obsaženým v zrnech [1].

1.1 Pšenice

Pšenice je jednou z hlavních obilovin, které se vyskytují ve stravě většiny světové populace.

Má proto dopad na výživovou hodnotu potravin, které jsou konzumovány velkou částí

společnosti. Pšenice je jednou z nejrozšířenějších obilovin, představuje více než čtvrtinu

celosvětové produkce obilovin na světě, a je primárně používána k lidské spotřebě, přičemž

asi 15 % se využívá jako krmivo pro zvířata. Největšími světovými producenty pšenice jsou

Čína, Indie a USA [2, 4].

Pšenice setá (Triticum aestivum L.) má vysoký poměr bílkovin ke škrobu (16 % bílkovin

a 61 % škrobu). Mouka z této pšenice bývá označována jako „silná“ a používá se k výrobě

pečiva. Pšenice tvrdá (Triticum durum Desf.) obsahuje asi 12 % bílkovin a 66 % škrobu.
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Obsah lepku se pohybuje kolem 32 % a má tužší konzistenci. Hrubá mouka z této pšenice

se nazývá semolina a bývá využívána na výrobu těstovin [2, 4].

Vysoká popularita pšenice není připisována jen její schopnosti produkovat vysoké výnosy

obilí za různých podmínek. Hlavním a nejdůležitějším faktorem je schopnost pšeničných

bílkovin vytvářet zejména viskoelastické těsto. Tyto lepkové proteiny jsou nezbytné pro

výrobu nejrůznějších potravin na celém světě. Jde o klíčový rys, který dává pšenici výhodu

oproti jiným plodinám. Jedinečné vlastnosti pšeničného těsta tak umožňují jeho zpracování

na řadu potravin. Tyto vlastnosti závisí na strukturách a interakcích zásobních proteinů zrna,

které společně tvoří proteinovou frakci glutenu [2, 5].

1.1.1 Lepek

Podle Nařízení Komise (ES) č. 41/2009 o složení a označování potravin vhodných pro osoby

s nesnášenlivostí lepku se „lepkem“ rozumí bílkovinná frakce z pšenice, žita, ječmene, ovsa

nebo jejich kříženců a derivátů. Na tuto bílkovinnou frakci mají některé osoby

nesnášenlivost a je nerozpustná ve vodě a 0,5 M roztoku chloridu sodného [6].

Pšeničný lepek je směsí ve vodě nerozpustných globulárních proteinů, a to pšeničného

prolaminu a pšeničného glutelinu. Společně představují až 85 % celkového proteinu

z pšeničné mouky. Prolamin je také znám jako gliadin (kvůli svému vysokému obsahu

prolinu a glutaminu). Pšeničný glutelin (též známý jako glutenin) má podobné složení

aminokyselin, ale nižší obsah hydrofobních aminokyselin než gliadin. Jeho vysokou

molekulovou hmotnost lze připsat přítomnosti intermolekulárních disulfidových vazeb,


[…]


těsto pšeničné. Změna konzistence, která proběhla díky retrogradaci škrobu, je u daných

druhů těst způsobena odlišnými fyzikálními a chemickými vlastnostmi škrobových granulí

v jednotlivých druzích mouk. Vlastnosti škrobových granulí závisí na poměru amylózy

a amylopektinu, velikosti granulí, distribuci velikostí granulí a obsahu minerálních látek

[80, 81, 82].

Pro výrobu pečiva s dobrými vlastnostmi je potřeba, aby měla použitá mouka a z ní vyrobené

těsto vyhovující parametry. Mouka by měla mít optimální aktivitu amylolytických enzymů,

díky kterým se tvoří dostatek zkvasitelných cukrů a těsto má následně dobré vlastnosti na

zachycení kypřicího plynu [83].

Z porovnání výsledků všech měření u bezlepkových mouk vyplývá, že nejvhodnější aktivitu

amylolytických enzymů by mohly mít mouky kaštanová (505 s) a rýžová (760 s), kdyby se

u nich provedla úprava čísla poklesu pomocí sladového extraktu. Nejméně optimální aktivitu

amylolytických enzymů měla mouka kurakkanová (1391 s), u které byla aktivita enzymů

příliš vysoká.

Dostatek zkvasitelných cukrů, které byly následně kvasinkami přeměněny na kypřicí plyn

CO2, nejlépe tvořila těsta kaštanová (817 ml), dýňová (730 ml) a rýžová (608 ml). U těst

z mouky kaštanové a dýňové bylo ovšem zaznamenáno největší množství uvolněného

kypřicího plynu (kaštanová 43 ml a dýňová 42,5 ml), zato u rýžového těsta byl objem

uvolněného plynu pouze 13 ml. Nejméně kypřicího plynu bylo vyprodukováno v těstě

kurakkanovém (299 ml), u kterého byl ale také naměřen nejmenší únik CO2 (0,5 ml).

Nejstabilnějšími vzorky byla těsta rýžová (4,8 min), slzovková (4,6 min) a kurakkanová

(3,6 min).
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V celkovém hodnocení by se dalo říci, že nejvhodnější moukou pro výrobu bezlepkového

pečiva je mouka rýžová, neboť tvoří dostatek zkvasitelných cukrů, čímž je zajištěn

dostatečný objem těsta, a únik CO2 je u tohoto těsta pouze 13 ml. Těsto vyrobené z rýžové

mouky je také nejstabilnějším vzorkem měření. Jako nejméně vhodnou moukou pro pečení

bezlepkových výrobků se jeví mouka kurakkanová, neboť se i přes vysokou aktivitu

amylolytických enzymů nedokázala vytvořit dostatek kypřicího plynu CO2.
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ZÁVĚR

Na základě porovnání výsledků plynotvorné schopnosti bezlepkových mouk lze usoudit, že

bezlepkové mouky mají dostatečné množství zkvasitelných cukrů, které kvasinky

Saccharomyces cerevisiae přeměňují na kypřicí plyn CO2.

Nejlepších výsledků produkce kypřicího plynu dosáhla těsta kaštanová (817 ml), dýňová

(730 ml) a rýžová (608 ml). Nejmenší množství kypřicího plynu byla schopna vytvořit

mouka kurakkanová (299 ml). Jako kontrolní a srovnávací vzorek byla použita mouka

pšeničná, která dokázala vyprodukovat 680 ml CO2. Tímto lze říci, že některá bezlepková

těsta jsou schopna vytvořit větší množství kypřicího plynu než pšeničné těsto, které ve své

struktuře obsahuje trojrozměrnou lepkovou síť.

Lepková síť je důležitá z hlediska zadržování CO2 ve struktuře těsta, což potvrzuje množství

uvolněného plynu z pšeničného těsta, které bylo pouze 14,5 ml. Výborného výsledku

dosáhlo i těsto rýžové, které uvolnilo pouhých 13 ml CO2, zato ostatní bezlepková těsta měla

množství uvolněného plynu příliš velké k poměru kypřicího plynu vyprodukovaného.

Z výsledků měření lze jako nejvhodnější mouku pro pečení bezlepkových výrobků označit

mouku rýžovou pro své dobré kypřicí vlastnosti a nejlepší stabilitu těsta. Nejméně vhodnou

moukou pro pečení bezlepkového pečiva byla určena mouka kurakkanová, neboť naměřené

výsledky nedosahovaly požadovaných parametrů.

Výsledky měření, které byly doloženy odbornou literaturou, by bylo vhodné potvrdit pomocí

pekařského pokusu podle normou daných receptur pro bezlepkové pečivo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

-SS- disulfidová vazba

CO2 oxid uhličitý

ppm parts per million (jedna miliontina celku)

THC Δ-9-tetrahydrokanabinol

HPMC hydroxypropylmethylcelulóza

R retenční koeficient

H'm maximální výška těsta

T'1 čas dosažení maximální výšky

Tx čas zahájení úniku plynu z těsta

A1+A2 celkový objem vzniklého plynu

A2 objem uvolněného plynu

A1 objem plynu zadrženého v těstě

T1 maximální doba vývoje těsta

Hm maximální výška vývoje těsta

T2 a T'2 relativní doba potřebná ke stabilizaci v maximálním bodě umístěném ve

výšce 0,88 Hm, aniž by byla tato doba nižší než Hm – 6 mm

ΔT2 odolnost těsta

(Hm – h)/Hm procento poklesu vývoje těsta po 3 hodinách měření ve srovnání

s maximální dobou vývoje

h výška vývoje těsta na konci měření

FU farinografická jednotka

C1 – C5 charakteristické body na křivce, vymezují oblasti 1 – 5

α, β, γ směrnice křivky Mixolabu

ST doba stability těsta

DT doba vývinu těst

DS stupeň změknutí
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