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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Schopnost těsta tvořit a zadržovat kypřicí plyn patří mezi základní a nejdůležitější předpoklady pro
získání kvalitního výrobku. Bezlepková těsta se vyznačují podstatně horší schopností kypřicí plyn
zadržovat než těsta pšeničná, jejich vzájemné porovnání však stále chybí. Přestože je možné při
čtení práce narazit na nepřesné formulace, drobné odborné nedostatky a chyby, je třeba
především vyzvednout snahu studentky nalézt co možná nejvíce času na provedení všech
potřebných měření a jejich vyhodnocení. Ani v době nepříznivé situace studentka práci
neodkládala a pozornost zaměřila na studium literatury, což je zřejmé z velkého počtu článků
publikovaných ve vědeckých časopisech, které při práci využila a jsou shrnuty i v samotné práci.
Získané výsledky pomohly na základě experimentálně získaných dat odpovědět na některé
z otázek, které se vážou k možnostem zlepšení kvality bezlepkového pečiva, což považuji na
největší a nevýznamnější přínos diplomové práce.
Systém na hodnocení plagiátorství vyhodnotil nejvyšší míru podobnosti 0 %. Práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám
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